



AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES  
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL  
POR EL PERIODO DEL 01 ENERO AL 31 DE JULIO  
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)



186

Código	CUENTAS	PERIODO 2013	PERIODO 2012	%
	<b>INGRESOS OPERACIONALES (1)</b>			
42	Venta de bienes	291.538.542	283.730.179	2,8%
4203	Productos alimenticios y bebidas	282.953.501	275.423.007	2,7%
4210	Bienes comercializados	100.369.625	91.996.758	9,1%
		182.583.876	183.426.249	-0,5%
43	Venta de Servicios			
4330	Servicio de tránsito y transporte	4.913.193	4.829.227	1,7%
4390	Otros Servicios	1.208.907	911.035	32,7%
48	Financieros	3.704.287	3.918.193	-5,5%
4805	Financieros (Creditos - contratos)	3.671.847	3.477.945	5,6%
4808	Otros ingresos ordinarios	2.822.836	2.984.215	-5,4%
4810	Extraordinarios	792.070	492.119	61,0%
	<b>COSTO DE VENTAS (2)</b>	56.941	1.811	3434,5%
62	Costo de ventas de bienes	265.116.238	261.508.778	1,4%
6205	Bienes Producidos	260.365.104	256.810.324	1,4%
6210	Bienes comercializados	91.046.146	86.274.834	5,5%
		169.318.957	170.535.490	-0,7%
63	Costo de venta de servicios			
6345	Servicio de transporte	4.751.134	4.698.454	1,1%
6390	Otros servicios	1.126.180	864.443	30,3%
		3.624.954	3.834.011	-5,5%
	<b>GASTOS OPERACIONALES (3)</b>			
51	De administración	20.273.196	17.952.790	12,9%
5101	Sueldos y salarios	15.305.116	13.506.366	13,3%
5102	Contribuciones Imputadas	3.748.246	3.671.657	2,1%
5103	Contribuciones Efectivas	975.915	838.416	16,4%
5104	Aportes sobre la nómina	582.759	565.366	3,1%
5111	Generales	123.662	120.065	3,0%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	7.968.127	7.290.352	9,3%
		1.906.407	1.020.509	86,8%
52	De operación			
5202	Sueldos y salarios	2.721.155	2.260.825	20,4%
5204	Contribuciones Efectivas	551.815	546.888	0,9%
5207	Aportes sobre la nómina	80.704	86.962	-7,2%
5211	Generales	18.388	20.669	-11,0%
5220	Impuestos contribuciones y tasas	1.777.860	1.552.516	14,5%
		292.388	53.790	443,6%
53	Provisiones, agotamiento, amortización			
5304	Provisiones para deudores	2.246.926	2.185.599	2,8%
5306	Provisión para protección de Inventarios	0	507.423	-100,0%
5314	Provisión para Contingencias	8.678	844	928,2%
5317	Provisiones Diversas	308.000	0	0,0%
5330	Depreciación propiedad planta y equipo	0	78.342	-100,0%
5344	Amortización bienes entregados a terceros	1.600.869	1.262.887	26,8%
5345	Amortización de Intangibles	148.507	153.056	-3,0%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)</b>	180.873	183.047	-1,2%
48	<b>OTROS INGRESOS (5)</b> <i>NO opera</i>	6.149.107	4.268.811	44,1%
4805	Financieros	6.158.985	8.891.409	-30,7%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	5.644.691	8.117.285	-30,5%
4808	Otros ingresos ordinarios	39	21	84,6%
4810	Extraordinarios	198.900	286.261	-30,5%
4815	Indemnizaciones	315.355	684.003	-53,9%
		0	-196.162	-100,0%
58	<b>OTROS GASTOS (7)</b>			
5802	Comisiones	3.581.617	1.860.216	92,5%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	104.786	172.025	-39,1%
5805	Financieros	10	57	-82,6%
5808	Otros gastos ordinarios	3.303.778	1.461.709	126,0%
5810	Extraordinarios	18.340	16.978	8,0%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	146.634	199.186	-26,4%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)</b>	8.068	10.261	-21,4%
		8.726.476	11.299.804	-22,8%

Coronel (r) PEDRO ALONSO ACOSTA BERNAL  
Director General

*[Firma]*

CON. SOFÍA ESPINOSA TORRES  
Directora Financiera

*[Firma]*  
ESPERANZA ARIAS UMAÑA  
CONTADORA  
T.P. 10368-T